

عقاید و عقاید دیگر (۱۹۱۱) «در باره عقاید»
۱۹۱۱ «در باره عقاید»
عقاید و عقاید دیگر (۱۹۱۱) «در باره عقاید»

عقاید و عقاید دیگر (۱۹۱۱) «در باره عقاید»
عقاید و عقاید دیگر (۱۹۱۱) «در باره عقاید»



زندگی من

زندگی من
زندگی من
زندگی من

ژوئیه کاه علوم انسانی و مطالعات فریبی
رتال جامع علوم بقللم «استر او ینسکی»

قسمت دوم

۱۳

کمی پس از آن انجمن فیلامونیک پاریس از من دعوت کرد که که زهبری کنسرتی را که منحصر بآثار مجلسی خودم بود بپذیرم . این کنسرت در پنجم مارس در سالن « پله بل » برگزار شد . برنامه آن شب عبارت بود از « داستان سرباز » ، « اکت » ؛ از آنها گذشته « سونات » و « سرناده » را من خودم نواختم . از این فرصت استفاده می کنم تا مراتب سپاس خود را نسبت به سولیست های ارزنده پاریسی بیان

دارم. ذوق سرشار و پشتکار کم نظیر این جمع سالیان دراز باعث شد که آثار من در کنسرتها، تئاترها و یا از طریق کار خسته کننده ضبط صفحات موسیقی به وجهی نیکو معرفی شوند. من از این جمع آقایان داریو ۱ و مرکل ۲ (ویولون)؛ بوساگل ۳ (کنترباس)، مواز ۴ (فلوت)، تودو ۵ (کلارینت)، درن و کراند مزون ۶ (فاکت)، وینیال و فووو ۷ (ترمپت)، دلبوو و تودسک ۸ (ترومبون) و مورل ۹ (طبیل) را نام می برم.

هنگامی که سفرهای این سال را بیاد می آورم باخرسندی مخصوصی به دوران اقامت خود در لندن می اندیشم. این شهر در اوایل تابستان باچمن هایش که به قرش زمردینی می ماند، بادرختان زیبایی پارکهای و سرانجام با دریاچه ها و تالابهای اطرافش که مملو ازقایقهاست شکوه خاصی دارد. درهر گوشه و کنار این شهر می توان از آزادی و آزادگی که خاص جوانان ورزش دوست است نشانی گرفت. درهر محیطی هرکاری برای آدم سهل می شود و بدین ترتیب من با رضایت و خوشحالی واقعی بار دیگر «کنسرتو» را برهبری موسیقی دان شایسته انگلیسی «اوجن گوسنس» ۱۰ نواختم و «آبولون» را در رادیو رهبری کردم. از آن گذشته برای اولین بار در انگلستان «بوسه پری» را اداره کردم.

در مدت اقامت خود در لندن با افتخار آشنایی با ویلی شترکر ۱۱ که یکی از شرکای موسسه انتشارات «پسران شوت» ۱۲ در ماینس است نایل آمدم. از آن هنگام تاکنون نه تنها روابط ناشی از کار و مشاغل مرا با این مرد تربیت شده نازک طبع بیونند داده است بلکه رشته های دوستی و صمیمیت از هر جهت بین ما استوار و برقرار است. این مناسبات مطبوع بین ما کار را به مرادده خانوادگی کشاند تا جایی که اعضا دوست داشتنی خانواده او هر بار که گذار من به و پیمان می افتاد به گرمی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

- Darieu - ۱
- Merckel - ۲
- Boussgoe - ۳
- Moyse - ۴
- Gaudeau - ۵
- Grandmaison : Dherin - ۶
- Foveau : Vijnal - ۷
- Tudesque : Delbos - ۸
- Morel - ۹
- Eugène Goossens - ۱۰
- Willy Strecker - ۱۱
- Schott's Söhne - ۱۲

هرچه تمامتر از من پذیرائی می کردند. در آن اوان دیاگیلو با باله روسی به برلین رفته بود تا در فستیوال تابستانی آنجا شرکت کند. نمایش‌ها در اپرای «اوتردرلیندن»^۱ و در اپرای «شارلوتن بورگ»^۲ برگزار شد. «تقدیس بهار» و «آپولون» از جمله آثاری بودند که برای نخستین بار در برلین نمایش داده می شدند. اندکی پیش از آن کلمپرر^۳ «آپولون» را بصورتی بی نظیر در کنسرتی که وقف آثار من بود اجرا کرد و در همین جلسه بود که من نیز شخصاً «کنسرتو» را نواختم. چون با شتاب تمام برای انجام دادن کار ضبط صفحات موسیقی به پاریس رفتم نتوانستم در نمایش‌های دیاگیلو حضور بهر رسانم. از این امر هم متأسف نیستم. این نمایش‌ها در آخر فستیوال برگزار شدند و این موقعی بود که هر دو ارکستر اپراها در اثر کار زیاد و مداوم دیگر رمقی نداشتند. از آن گذشته همان‌طور که در نمایش‌های گروه‌های سیار رسم است تعداد تمرین‌های ارکستر رضایت بخش نبود. تئاترها و مباشران هنری تمام توجه خود را در این مسافرت‌ها به آمادگی‌های صحنه‌ای معطوف می‌دارند و چندان پروای اجرای دقیق موسیقی را ندارند. کافیت که آهنگسازی را در اختیار داشته باشند که نامش مردم را بخود جلب کند. این بار هم وضع بر همان قرار بود و هر چند آنسره ارکستر را رهبری می‌کرد بازخیال می‌کنم غیبت من مرا از یک ناراحتی شدید خلاص کرده باشد.

تمام تابستان را بکار «کاپریچیو» مشغول بودم؛ و اواخر سپتامبر آن را بیابان بردم. برای نخستین بار این اثر را در یکی از کنسرت‌های ارکستر سنفونیک پاریس بر رهبری آنسره نواختم. در سال‌های اخیر از من به کرات تقاضا شده بود که «کنسرتو» را بنوازم. تعداد اجراهایی که من در آنها شرکت کرده بودم به چهل بالغ می‌شد؛ بنابراین ب فکر افتادم شاید موقع مناسب فرا رسیده باشد که تصنیف دیگری برای پیانو و ارکستر را به مردم هدیه کنم. به همین دلیل من کنسرت جدید دیگری بنام «کاپریچیو» تصنیف کردم زیرا بنظر من چنان آمد که این عنوان بیش از هر نام دیگر با طبع و نهاد آن سازگار است. هنگام این تسمیه توضیحی را که پرتورپوس^۴ صاحب نظر مشهور موسیقی قرن هفدهم برای لفظ «کاپریچیو» ذکر کرده است در مد نظر داشتم. او پریچیورا با «فاتنازیا»ئی برابر می‌داند که از قطعات آزاد موسیقی سازی ترکیب یافته است. این فورم بمن امکان داد که موسیقی خود را بصورت مراحل کاملاً مختلفی که با هم بکلی تضاد و اختلاف دارند بدنبال هم بیاورم تا این قطعه بر حسب نام خود دارای جنبه‌های کاپریسی هم بشود.

Unter der Linden - ۱

Charlottenburg - ۲

Klemperer - ۳

Praetorius - ۴

آهنگسازی که بر این فورم به نحو قابل تحسینی تسلط داشت کارل ماریا فن وبر است! بنابراین بهیچوجه مایه شکفتی نیست که من بهنگام تصنیف کاپریچیو همواره این شاهزاده عالم موسیقی را درخاطر داشتم. در یغاکه هیچکس در دوران زندگی او را بدین لقب و عنوان نستود از نقل قول قضاوت نابودکننده شاعر و سخن-سنج مشهور وین «فرانتس گریل پارتسر» ۴ درباره «اوریاخته» ۳ و مصنف آن در این مقام نمی توانم خودداری ورزم. من آنچه را ذیلا خواهد آمد از مجموعه نقدهای کلاسیک که توسط موسسه انتشارات «شوت» به چاپ رسیده نقل می کنم: «آن چه بهنگام ظهور «فرایشوتس» پیش بینی کرده بودم گویا تاکنون بحقیقت پیوسته است. و بر رویهمرفته دارای قریحه ای شاعرانه است اما موسیقیدان نیست. نشانی از ملودی در کار او نیست، نه تنها ملودی مناسب و مطبوع بلکه اصولا از ملودی اثری در آن نمی توان یافت. افکار پریشان جسته و گریخته را فقط بزور متن بهم پیوند داده است بدون آن که از نظر درونی (و موسیقی) این اندیشه ها بهم پیوندی داشته باشند. هیچ ابداعی در کار نیست، حتی برداشت مطلب آن نیز فاقد اصالت است. چنین آهنگی نفرت انگیزست. این سیر قهقرائی نغمه خوش و نابکاری بازیابی را در دوران طلائی یونان قدیم از جانب دولت به مجازات محکوم می کردند. چنین موسیقی برخلاف نظم عمومی و مقررات پلیس بود زیرا هرگاه چنین آهنگی می توانست اندک اندک بین مردم راه بگشاید مروج نامردمی و بدکاری می شد.»

بدون تردید امروز دیگر احدی در این ابراز مخالفت با «گریل پارتسر» سهمیم نیست. مردم روزگار ما آخر خوردرا خیلی مترقی و پیشرفته می شمارند - چه آنهایی که و بررا اسمای شناسند و درست تر بگوئیم آنهایی که او را اصلا نمی شناسند - همه حق خود می بندارند که بالحنی تحقیرآمیز او را آهنگسازی «دمده» و سبک بشناسند و چنین بگویند که حداکثر آن که چنین وضعی را از کسانی که از دور دستی بر آتش دارند و هرچه صلاحینشان کمتر باشد قضاوتشان تندتر و قطعی تر است پذیرفت. اما درباره موسیقیدانان حرفه ای که چنین عقاید ابلهانه ای را اظهار می کنند و من خود شاهد یکی از این قبیل اظهار عقیده ها از طرف سکریابین بودم چه باید گفت! درست است که او از شوبرت صحبت می کرد نه از وبر اما این مطلب در واقعیت امر تغییری نمی دهد. روزی از روزها او باهمان لحن مطمئن که از خصوصیات خودش بود باشور و شوق و حرص و جوش از هنر متعالی و خدایان آن داد سخن می داد. من نیز از ظرافت و لطف و السبای شوبرت که در آن اوان بالذت بسیار آنها را می نواختم ذکر می بیان

Carl Maria von Weber - ۱

Franz Grillparzer - ۲

Euryanthe - ۳

آوردم . بالبخندی از سر دلسوزی از سر ریشخند گفتم : « آخ ، شو برت را می گوئی ؟
خوب بله برای این خوبند که دخترهای جوان با آنها روی بیان و تق و تقی بکنند » .
در این زمستان بود که ارکستر سنفونی بوستون تصمیم گرفت پنجاهمین سال
تأسیس خود را که با سال ۱۹۳۰ مقارن می شد با برگزاری کسردن چند فستیوال جشن
بگیرد . برای آن که بخصوص این کنسرتها جالب باشد قرار شد فقط آثار سنفونیک
بموقع اجرا گذارده شود که از طرف آهنگسازان معاصر بهمین منظور نوشته شده باشد .
« س . کوسه ویتسکی » که از چندین سال پیش این ارکستر شایان تحسین را اداره
می کرد از من خواست در این کار شرکت کنم و برای این منظور يك سنفونی بسازم .
فکر تصنیف يك سنفونی تام و تمام از مدت ها پیش مرا بخود مشغول کرده بود .
بنا بر این من با خوشوقتی این پیشنهاد را که با منظور و مقصود خود من هم مطابقت
داشت پذیرفتم . مرا در انتخاب خودم کاملاً آزاد گذارده بودند . و همچنین انتخاب
وسایل نیز با خود من بود ؛ تنها قیدی که برایم در کار بود رعایت مهلت مقرر بود
که از این نظر هم فرصت کافی بمن داده شده بود .

فورم معمول و متداول سنفونی در قرن نوزدهم یعنی دورانی که زبان و افکارش
باما که دیگر در آن عصر زندگی نمی کنیم نامأنوس و بیگانه شده بدید آمده است .
بهمین دلیل من دیگر در فرم موجود سنفونی چندان چیز قابل ملاحظه ای نمی دیدم که
چنگی بدل بزند . مانند زمان تصنیف « سونات » می خواستم بدون آن که به نمونه های
موجود پای بند باشم اثری جامع تصنیف کنم اما در عین حال اثر من می بایست ترتیب
ساختمان و و مانها را رعایت کند تا سنفونی من با سویت که چیزی جز توالی قطعات
مختلف باطبایع مختلف نیست اشتباه نشود .

با خود در اندیشه بودم که سنفونی مرا چه سازهایی باید اجرا کنند ، سنفونی
که بصورت کنترپوان توسعه می یابد همیشه در پیش نظرم بود از آن گذشته می بایست
بر وسایل اجرای این سنفونی هم بیفزایم تا بتوانم در این - زم کار را آغاز کنم .
تصمیم گرفتم وسایل اجرا را از ترکیبی از آواز دسته جمعی و سازها انتخاب کنم و وضع
چنان باشد که آواز و ساز با هم تعادل کامل داشته باشند و هیچیک از این دو دسته تحت
تأثیر دیگری قرار نگیرد . نظر من راجع به روابط موجود بین رشته های سازی و
آوازی درست به طرز کاری می ماند که استادان قدیم موسیقی کنترپوان در تصنیفات
خود داشته اند . آنها نیز به ارکستر و آواز دسته جمعی بدیده تساوی می نگریدند ،
نه سهم آواز دسته جمعی را محدود می کردند و کار آنرا منحصر به خواندن آوازی يك
صدائی مینمودند و نه وظیفه ارکستر را تا حد همراهی آواز با این می آوردند .

اما در باب متن قسمت آوازی باید بگویم در جستجوی منظومه ای بودم که
خصوصاً برای آواز آنرا نوشته باشند . بدیهی است که فوراً بیاد مزامیر افتادم .
پس از اجرای نخستین این سنفونی انتقادی را برایم فرستادند که نویسنده آن این

پرسشها را طرح کرده بود: «آیا مصنف در اثر خود کوشیده است یهودی باشد؟ یهودی به معنی و مفهومی که «ارنست بلوخ» هست بدون آن که نظری به کنیسه داشته باشد؟» من نمی‌خواهم در باب نفهمی تصنعی یا حقیقی این آقا چیزی بیش از این بگویم. مثل این که اصلاً خبر ندارد مزامیر از ده هزار سال پیش بالضروره دیگر با کنیسه مربوط نیست بلکه زمینه ادعیه و مواعظ و سرورهای کلیسای مسیحی را تشکیل می‌دهد. اما مگر این پرسش نمودار طرز فکر خاصی که در روزگار ما مردم طرفداران بیشتری پیدا می‌کنند نیست؟ ظاهر امر آنست که این مردم فراموش کرده‌اند متون کتاب مقدس را جز از نظر اخلاقی، تاریخی و یا منظره‌سازی و نقاشی بصورت دیگری ادراک کنند. تصور این که آدم تحت تأثیر مزامیر قرار گیرد بدون آن که بموارد مذکور در فوق بیندیشد برایشان عجیب است چندان که خود را ناگزیر می‌بینند توضیح بخواهند. اما هنگامی که قطعه جازی با سم «آله لویا» نامیده می‌شود این جمع در شکفت نمی‌شوند و آنرا امری طبیعی می‌پندارند. تمام این سو، تفاهمات ناشی از آنجاست که این مردم از شنیدن موسیقی بجز خود موسیقی جویای چیز دیگری هستند. از نظر این‌ها فقط واجد اهمیت آنست که بدانند آهنگساز چه چیز را می‌خواهد بیان کند و هنگام تصنیف اثری چه افکاری به مخیله‌اش خطور کرده است. این‌ها از ادراک این نکته عاجزند که موسیقی خود چیزی «بالنفسه» است و بهیچوجه ارتباطی با افکاری که مسبب و انگیزه تصنیف آن بوده است ندارد. بزبان دیگر باید گفت که موسیقی تنها هنگامی جلب توجه آنان را می‌نماید که مواردی را لمس کند که در خود موسیقی نیست اما باعث بدید آوردن عواطف و احساساتی در آنها می‌شود.

اغلب اشخاص فقط برای آن موسیقی را دوست دارند که در آنها ایجاد غلیان و تحریک احساسات بکند و فی‌المثل شادی، درد، اندوه دلپستگی به طبیعت را بدید آورد یعنی محرك آن باشد که در خواب و خیال فرو برزند و با این زندگی «خشک و بی‌معنی» را دمی بدست فراموشی بسیارند. این‌ها در موسیقی بدنبال یافتن وسیله کیف و نشئه یا «وسيلة تحريك» هستند. حال دیگر مهم نیست که این جمع کیف و لذتی را که از شنیدن موسیقی می‌خواهند رك و راست بر زبان می‌آورند و با آن که آنرا پشت حجاب تعبیرات و لفاظی‌ها پنهان می‌دارند. کاش این مردم می‌خواستند بیاموزند که موسیقی را برای خاطر خودش دوست بدارند؛ اگر به موسیقی با گوش دیگری گوش فرا می‌دادند آنوقت بر لذتشان افزوده می‌شد و قدرت می‌یافتند عقیده و نظری را اظهار دارند که از نظر ارزش بسی برتر و اولاتر است. آری در چنین صورتی اینان ارزش واقعی و معنوی موسیقی را درمی‌یافتند. بدون تردید شرط اتخاذ چنین وضعی داشتن حد معینی سواد موسیقی و فرهنگ معنوی است. اما بهر حال رسیدن باین حد چندان هم دشوار نیست. با کمال تأسف باید گفت که روش تربیت موسیقی از ریشه

خشگیده است . فقط لازم است که آدمی الفاظ احساساتی بی معنی و توخالی را که راجع به شوین ، بتهوون و حتی باخ به گوش همه می خوانند و از آن گذشته مدارسی را که برای تربیت کردن موسیقیدانان حرفه ای وجود دارد بیاد بیاورد . ذکر این همه توضیحات و تفسیرات برای امور جزئی و فرعی بی اهمیت که هیچ ارتباطی بکار می سیقی ندارند اصلا به فهم کسی کمک نمی کنند و ادراک قطعه ای را آسان تر نمی سازند بلکه کاملاً برعکس ، مانع و رادع بزرگی پیش پای شاگردی می گذارند که می خواهد به معنی و ماهیت هنر نغمه پردازی واقف شود .

در این مقام برای این از این وضع ذکر می میان آوردم که مردم و مطبوعات در قبال « سنفونی مزامیر » همان وضع را اتخاذ کردند که اکنون شرح دادم . درست است ، این اثر هواخواهان زیادی هم پیدا کرد اما من بهر حال در بین مردم حالت حیرت و شکفت بزرگی کشف کردم که علت اصلی آن موسیقی نبود . مردم نمی توانستند بفهمند چه چیز باعث شده است من سنفونی را با طرز فکر خاصی که برای آنان بکلی بیگانه است تصنیف کنم .

من در آغاز سال بکار تصنیف « سنفونی مزامیر » آغاز کردم . همان طور که در سالهای اخیر اتفاق می افتاد ناگزیر شدم در اثر کنسرت های متعددی که من در بعضی از آنها بعنوان رهبر و در بقیه بعنوان پیانیست شرکت می کردم رشته این کار را قطع کنم . در بسیاری از شهرهای اروپا می خواستند آخرین اثر من یعنی « کاپریچو » را بشنوند . ناگزیر می بایست آنرا در برلن ، لیپزیک ، بوخارست ، پراگ ، وینترتور و آمستردام اجرا کنم . در اوایل تابستان سرانجام توانستم بطور قطع وقت خود را صرف کار سنفونی کنم . تا آن وقت فقط يك موومان آنرا تصنیف کرده بودم . دو قسمت دیگر را در نیس و اشاروین ، در کرانه های دریاچه کوچک بالادرو ۱۰ یعنی جایی که بقیه این تابستان بسیار زیبارا در آن بسر آوردم بیابان بردم . در پانزدهم اوت آخرین قسمت را تمام کردم و از آن پس می توانستم با آسودگی خاطر کار تعیین سازهای آنرا که در نیس آغاز کرده بودم تمام کنم .

در پائیز بار دیگر سفرهای کنسرت من شروع شد و تا ماه دسامبر ادامه یافت . ابتدای این مسافرت از سویس (بال ، زوریخ ، لوزان ، ژنو) بود و در بروکسل و آمستردام به انتهای خود رسید . بجز برلین و وین من به ماینس ، ویسبادن ، برلن ، مونیخ ، نورنبرگ ، فرانکفورت و مانهایم هم رفتم . در این مسافرتها همه جا « کاپریچو » را نواختم و یکی از آثار خود را رهبری کردم .

در سیزدهم دسامبر در بروکسل در کاخ هنرهای زیبا تحت رهبری آنسر مه نخستین اجرای « سنفونی مزامیر » در اروپا برگزار شد . مقارن همین ایام هم این سنفونی در آمریکا بر رهبری کوسه ویتسکی اجرا گردید . کنسرت بروکسل که من در آن

ضمناً «کاپریچیو» را هم نواختم در روز بعد تکرار شد. خاطره بسیار خوبی از این کنسرت با خود دارم. بسیاری از دوستان من از پاریس آمده بودند تا اثر تازه مرا بشنوند. احساسات صمیمانه این دوستان و استقبال گرمی که سایر شنوندگان از من بعمل آوردند مرا خیلی تحت تأثیر قرار داد. اجرای سنفونی همان طور که انتظار داشتم عالی بود؛ آواز دسته جمعی انجمن فیلامونیک بار دیگر ثابت کرد که شهرت کم نظیرش در بلژیک بیهوده و بیجهت نیست. در مدت اقامت خود در ماینس و ویسبادن بدفعات با ویلی شترکر ۱ ملاقات کردم. او از ویولونیست جوانی بنام ساموئل دوشکین ۲ که از دوستان نزدیکش بود و من او را هنوز نمی شناختم تعریفها می کرد. در جریان مذاکراتمان از من پرسید آیا نمی خواهم اثری برای ویولون بنویسم و یادآور شد که حتماً دوشکین اجراکننده شایسته ای برای آن خواهد بود. من بدو آ قدری در جواب تردید کردم زیرا چون خودم نوازنده ویولن نیستم می ترسیدم مبدا اطلاعات محدود من از این ساز برای حل مشکلات بسیاری که حتماً وبالضروره هنگام تصنیف اثر بزرگی برای ویولون پیش می آید کافی نباشد. اما ویلی شترکر توانست بر تردید من فایق شود؛ او یادآور شد که دوشکین برای ارائه طریق و مشاوره در باب مسائل تکنیکی کاملاً در اختیار من خواهد بود. با این اوضاع و احوال دیگر از اجرای چنین نقشی ای بسیار خوشحال شدم زیرا می توانستم از این فرصت استفاده کنم و به مطالعه و تحقیق در تکنیک ویولون بپردازم. هنگامی که دوشکین توسط شترکر شنید که من اصولاً با این طرح موافقت دارم به ویسبادن آمد تا با من آشنا شود. من تا آن زمان نه او را دیده بودم و نه صدای سازش را شنیده بودم. فقط می دانستم که او نوازندگی را در امریکا آموخته و به مبانی موسیقی در آن دیار اطلاع حاصل کرده و از آن گذشته از او جوانی تحت حمایت «بلر فیرچایلد» ۳ آهنگساز امریکایی که مردی نیکوکار و نازک طبع بود قرار گرفته است.

در همان برخورد اول با دوشکین تشخیص دادم که او درست همان طور است که ویلی شترکر توصیف کرده. قبل از آشنائی با او با وجود آن که به توصیه دوست فهمیده و صاحب ذوق خود بسیار اهمیت می دادم باز قدری بدین بودم. می ترسیدم مبدا دوشکین هم دارای خصوصیات و اخلاق خاص «ویرتوئوزها» باشد. بخوبی می دانستم که این پیشه برای کسانی که بدان روی آورده اند دارای وسوسه ها و مخاطراتی است که معمولاً اغلب مردم قدرت مقاومت در برابر آنها ندارند. اینها که بطور دائم بدنبال موفقیت و تحسین و تمجیدند در مقابل خواست و اراده مردم سر خم می کنند. مردم هم همیشه از ویرتوئوزها خواهان هیاهو و سروصدا هستند. این زحمت و تلاش

Willy Strecker - ۱

Samuel Dushkin - ۲

Blair Fairchild - ۳

مداوم طبیعی است که بر ذوق و سلیقه آنها بدون تأثیر نمی ماند و اندک اندک قطعات منتخب و روش نوازندگی آنها را زیر نفوذ خود می گیرد. چه بسیار از مصنفات و آهنگهای جالبی که در بونه فراموشی افتاده اند فقط بدان دلیل که به ویرتوئوزها مجال جلوه گری و خودنمایی نمی دهند؛ این دیگر بدبختی این هنرمندان است که واقعاً مجبور می شوند چنین راه و رسمی را پیش گیرند زیرا در غیر این صورت از رقبای خود شکست می خورند - و روشن تر بگوئیم - نشان بریده می شود.

دو شکیں در بین دوستان و همکارانش استثنائی بشمار می رود. خیلی خوشحال شدم که دیدم او بجز آن که نوازندگی و بولون را با اصطلاح درخون خود دارد از فرهنگ موسیقی و سیعی نیز برخوردار است، ادراک دقیقی دارد و در بکار بردن هنر خود هرگز جانب حزم و احتیاط را از دست نمی گذارد. استادی خود را در تکنیک نوازندگی مرهون و مدیون مکتب عالی لئوپولد آوئر بود که مرئی برجسته ای بشمار می رفت و اغلب نوازندگان مهم روزگار ما از محضر او استفاده ها کرده اند.

در ابتدای سال ۱۹۳۱ به تصنیف موومان اول «کنسرتوی ویلن» خود آغاز کردم. یک ماه تمام بدان کار مشغول بودم که ناگزیر شدم در آن کار وقفه کوتاهی ایجاد کنم تا به پاریس و پس از آن به لندن سری بزنم. در پاریس در دو کنسرت شرکت کردم که آنسرمه ترتیب داده بود. در کنسرت نخستین که در بیستم فوریه برپا شد «کاپریچو» را نواختم و در بیست و چهارم فوریه نخستین اجرای «سنفونی مزامیر» را در پاریس رهبری کردم. این بار کار با ارکستر بخصوص برای من جالب بود زیرا شرکت «کلمبیا» با آنسرمه توافق حاصل کرده بود که از تمرین هائی که بر رهبری من در تئاتر شانزله لیزه انجام می شد برای ضبط این سنفونی در صفحات استفاده کند. از این رهگذر فوایدی عاید اجرای آن کنسرت شد زیرا همان طور که قبلاً گفتم در ضبط هر صفحه ای می بایست تا سرحد امکان موشکافی و رسیدگی گردد و همه نکات را در نظر گرفت.

در لندن برای اولین بار در تاریخ سوم و چهارم مارس در کنسرت های کورتو - سارجنت «کاپریچو» را اجرا کردم. این کنسرتها بنام خانمی که آنرا پایه گذارده و رهبر دائمی آن سارجنت نام گذاری شده است. خانم کورتو بکمک سارجنت توانست به فعالیت های خود در زمینه موسیقی قرب و منزلتی بدهد و بتحقیق در صورتی که نفوذ این خانم ادامه پیدا می کرد باز هم بیش از این بر حیثیت و اعتبار آن افزوده می شد. این خانم از هنرمندان جوان حمایت می کرد و به مصنفات دوران جدید روی خوش نشان می داد و برنامه کنسرت های او از نظر طراوت بر برنامه های بی بو و رنگی که از مختصات کنسرت های شهر های بزرگ و من جمله لندن است امتیاز داشت. متأسفانه از تعداد چنین هنردوستان بلند همتی هر روز کاسته می شود و بهمین دلیل آدم

Leopold Auer - ۱

Courtauld - Sargent - ۲

بیشتر باید در ماتم مرگ بیش از موقع چنین خانم نیکوکاری بنشیند. کارهای خیر او امروز نیز ادامه دارد اما دیگر از شور و شوق و حلاوتی که حاکی از شخصیت این خانم باشد در آن خبری نیست.

از این که باز به نیس بازگشتم و کار کنسرتوی ویولون را دوباره بدست گرفتم بسیار خوشوقت بودم. در اواخر مارس قسمت اول را تمام کردم و بلافاصله به طرح کردن دو قسمت دیگر مشغول شدم. این کار تمام وقت مرا می گرفت و از این که دوشکین بارغبث و پشت کار تمام جریان تصنیف آنرا دنبال می کرد خوشحال بودم. در نوشتن قسمت مخصوص ویولون خیلی هم تازه کار نبودم. در قطعاتی که برای کوارتت سازهای آرشیف نوشته بودم و در بسیاری از مواضع «پولچی نلا» و بیش از همه در «داستان سرباز» فرصت پیدا کرده بودم تا با بکار بردن ویولون بعنوان ساز تنها با تکنیک آن آشنائی پیدا کنم. اما نوشتن یک کنسرتو به تجربیات بیشتری احتیاج دارد. باید بر امکانات فنی و تکنیکی ساز تسلط داشت بدون آن که آدم شخصا بتواند آن ساز را بنوازد. اما این چیز دیگر و دردست داشتن و احساس کردن این تکنیک امر دیگری است. من خود باین تفاوت وقوف داشتم و قبل از آن که تصمیم با اجرای این کار بگیرم با «هیندمیت»^۱ که خود ویولون زن برجسته است در این باب صحبت کردم. از او پرسیدم که آیا این حقیقت که من خود قادر به نواختن ویولون نیستم به اثری که می نویسم صدمه نمی زند. او در پاسخ مرا از دغدغه بیرون آورد زیرا عقیده داشت که برخلاف تصور من این حقیقت بکار من مفید هم هست زیرا از فوت و فن های عادت شده تکنیکی در آن پیدا نخواهد شد و بهمین دلیل کار من برای نوشتن یک قطعه موسیقی که تحت تأثیر انگشتان معنای نباشد سهل تر خواهد بود.

من تازه تصنیف سومین قسمت اثر خود را شروع کرده بودم که ما به «ورپ آن ایزر»^۲ نقل مکان کردیم؛ در آنجا برای تابستان ملک کوچکی را اجاره کرده بودیم. در آن هنگام من تصمیم داشتم از نیس که هفت سال تمام در آنجا بسر برده بودم به جایی دیگر بروم. بدو آخیال داشتم در «باریس ساکن شوم». اما هوای پاکیزه، محیط آرام روستائی، خانه ای راحت و بزرگ و باغی زیبا و وسیع باعث شد که من در «ایزر» را برای اقامت خود اختیار کنم. سه سال بعد در آنجا بسر بردیم.

درست در وسط صندوقها و چمدانهای نیمه خالی، در بجهت آمده و شد مأمورین اسباب کشی، رنگ کارها، متصدیان برق و سیم کشی و عمله و اکثرهای دیگر از این قبیل اثر جدید خود را تمام کردم. دوست وفادارم دوشکین که در آن ایام در مجاورت من در «گره نوبل» زندگی می کرد هر روز بیدار من می آمد. او بدون وقفه کار می کرد تا اطلاعات لازم و دقیقی برای قسمت ویولون که می بایست اجرا کند بدست

Hindemith - ۱

Voreppe en Isère - ۲

آورد. زیرا رادیوی برلین که حق اولین اجرای کنسرت را برای خود بدست آورده بود می‌خواست آنرا در بیست و سوم اکتبر برهبری خود من بموقع اجرا بگذارد. از اسلو که در آنجا کنسرت‌های مختلفی را رهبری کردم به برلین رفتم. اثر جدید من در آنجا با اقبال بسیار مواجه شد. در سایر شهرها فرانکفورت، لندن، کلن، هانور، پاریس یعنی همه جا‌هایی که این اثر را دوشکین و من در طول ماه‌های نوامبر و دسامبر اجرا می‌کردیم همین موفقیت نصیب کنسرتونی و یولون شد. در ناصله‌ای که بین دو کنسرت «هاله» ۱ و دارمشتات ۲ بود توانستم دو هفته در ویسبادن استراحت کنم. در این مدت توانستم در نخستین اجرای تصنیف تازه‌ای از «هیندمیت»، کانتات «پایان نیافتنی» ۳ که برای جشن سده «انجمن آواز زنان» ماینس برگذار می‌شد شرکت کنم. این اثر نه تنها برای عظمتش بلکه از نظر خصوصیت و گوناگونی قسمت‌هایش بما بکمال خوبی امکان می‌دهد که شخصیت مصنف آنرا بشناسیم و از استعداد سرشار و استادی تام و تمامش محظوظ شویم. هیندمیت یکی از نمودهای مهم موسیقی روزگار ماست او از اصل سالمی تبعیت می‌کند که در نتیجه آن از ابهام اغلب آثار امروزی در مصنفات او ابدآ اثری نمی‌توان یافت.

کاری که برای تصنیف «کنسرتو» انجام دادم بهیچوجه از علاقه و وابستگی من به یولون نکاست. بلکه مرا ترغیب کرد که اثر بزرگتر دیگری را برای همین ساز بنویسم. من تا آن زمان برای تلفیق اصوات ساز زهی با پیانو در خود علاقه‌ای ندیده بودم. پس از آن که بر عمق معلومات تکنیک و یولون خود افزودم و پس از آن که با مرد توانای کامل‌العیاری همچون دوشکین تماس پیدا کردم در خود قدرت انجام این کار را دیدم. از آن گذشته مفید دیدم که کارهای خلاقه خود را توسعه و انتشار بیشتری بخشم و فکر می‌کردم که با ترتیب کنسرت‌های موسیقی مجلسی از هر طریق دیگر بهتر بتوانم بمقصود خود نایل شوم؛ ترتیب دادن این جلسات سهل تر است و دیگر، آن که بدستگاه بزرگ و پرخرجی که فقط شهرهای بزرگ آنرا در اختیار خود دارند محتاج نیست. بدین ترتیب بخاطر من رسید نوعی سونات و یولون و پیانو تصنیف کنم. اسم این اثر را هم «دوئو کنسرتان» گذاردم، تصمیم داشتم این اثر را به‌مراه چند اثر دیگر خودم که برای یولون و پیانو می‌خواستم تنظیم کنم در دوره‌ای از کنسرت‌ها که در نظر داشتم به‌مراه دوشکین در اروپا و آمریکا ترتیب دهم اجرا نمایم.

کار تصنیف «دوئو کنسرتان» را مقارن پایان سال ۱۹۳۱ آغاز کردم و در پانزدهم ژوئیه سال بعد آنرا با تمام رساندم. تصنیف این قطعه در خاطر من با کتابی که در آن اوان منتشر شد و مرا بسیار محظوظ کرد توأم بود. سخن از کتاب «پتر

Halle - ۱

Darmstadt - ۲

Das Unaufhörliche - ۳

ارکا ۱ اثر « شارل آلبر سنگریا » ۴ در میانست. سنگریا نویسنده ایست باخردمندی کم نظیر و افکاری که همه اصیل و بدیع هستند .

عجب آن که قرابت کاملی بین افکار او و من حکمفرما بود . افکار ما متوجه موضوع های واحدی بود و هر چند که ما در آن ایام از هم خیلی دور بودیم و بندرت توفیق دیدار دست می داد چنان بنظر می آمد که خویشاوندی نظرات ، اندیشه ها و تمایلاتی که من بیست سال پیش در اولین برخوردمان فوراً احساس کردم نه تنها پای برجا و استوار مانده اند بلکه در طول زمان باز هم بیشتر بهم نزدیک شده اند .

« هیچ زبان غنائی بدون قواعد وجود ندارد و این قواعد باید سخت و دقیق باشند . بدون این قواعد غزل فقط احساسی است و بس و از این نوع احساس در همه جا یافته می شود . آنچه در همه جا سراغ نمی شود کرد بیان شاعرانه و تصنیف غنائی است . برای این کار پیشه و حرفه ای هست که باید آنرا آموخت . » این کلمات سنگریا به بهترین وجه با نظری که من در باب پیشه و حرفه دارم سازگار است . هدف من آن بود که اثری غنائی بیافرینم و از هر زمان دیگر بیشتر به معجزات دیسپلین سخت و دقیقی که هر گاه با آگاهی رعایت شود حرفه را برای آدمی خوشایند می سازد و ذوق آدمی را تحریک می کند اعتقاد داشتم . آن چه گفته شد بخصوص در مورد اثری هم که دارای طبع غنائی است صادق است . خیال می کنم در این مقام بجا باشد که از آهنگ سازگی که همه او را بحق نمونه یک آهنگ ساز غزلسرا می شمارند نقل قولی کنم . چایکو - و سکی در یکی از نامه هایش می نویسد : « از هنگامی که به تصنیف آهنگ شروع کرده ام با خود عهد کرده ام که در حرفه خود درست همان طور باشم که بزرگترین موسیقی دانان بوده اند یعنی پیشه وری همچون کفشان باشم ... این آهنگسازان آثار لایزال خود را چنان نوشته اند که کفافی روزی پس از روز دیگر کفشی را می سازد و چه بسا که طبق سفارشات عمل می کند » واقعا که چقدر او حق دارد ؛ در واقع مگر باخ ، هندل ، هایدن ، موتسارت و بتهوون - فقط برای این که از مشهورترین آهنگسازان نام برده باشیم - بدین صورت آثار خود را نیافریده اند ؟

دل بستگی من به شعرای باستانی دلداده روستا و طبیعت و هنر تکنیک آن ها از نظر صوری و معنوی نوع « دوئو کنسرتان » را تعیین کرد . « تعی » که بدین ترتیب اندیشیده بودم همچون رشته ای در طول پنج قسمت اثر من که خود واحدی را تشکیل می دهند کشیده می شود و تا اندازه ای در عالم موسیقی به منظومه های روستائی قرون باستان شبیه می شود .

رشته کار من برای تصنیف « دوئو » تنها در اثر چند کنسرت که در فلورانس و میلان دارم گسته شد . نخستین اجرای « دوئو » در بیست و هشتم اکتبر ۱۹۳۲ ضمن

Petrarca - ۱

Charles Albert Cingria - ۲

کنسرتی در رادیو برلین اتفاق افتاد. در همین کنسرت « کنسرتوی ویولن » نیز رهبری من تکرار شد. دوشکین هر دو اثر را نواخت. بدنبال این کنسرت باتفاق يك ديگر دوره‌ای از کنسرتها را ترتیب دادیم که در آن ها بجز « دو مو کنسرتان » قطعاتی هم که من تنظیم کرده بودم و قبلا از آن ها ذکرى ببيان آمد در برنامه قرار داشت. ما در طول این ماه در دانتزیک، پاریس، مونیخ، لندن و وینترتور قطعاتی را نواختیم. در همین بین نیز من کنسرتهاى را در کونیگسبرگ، هامبورگ، پاریس، بوداپست، میلان، تورن و رم رهبری کردم و یا قطعاتی را نواختم. اقامت من در شهرهای ایتالیا بخصوص خاطره خوشی در من بجاگذاشته است. هر بار از مسافرت به ایتالیا غرق مسرت شده‌ام. این کشور همواره مورد اعجاب و تحسین من بوده و هست. علاقه و تحسین من به ایتالیا در اثر میل و اذده‌ای که از ده سال پیش در آن سامان به ساختن واحیا، کردن در هر زمینه‌ای مشهود است هر دم فزونی گرفته است. من خود شاهد تأثیر این روحیه جدید در زمینه موسیقی نیز بوده‌ام. هنگامی که در رادیوی تورن که مؤسسه تازه درجه اولی است به رهبری آثار خودم و من جمله « سنفونی مزامیر » مشغول بودم بخوبی باین روحیه پی بردم.

در اوایل سال ۱۹۳۳ خانم روبینشتاین با برانکیختن واسطه‌ای از من پرسید که آیا حاضرم آهنگی را بروی قطعه شعری از آندره ژید که قبل از جنگ سروده بود و او می‌خواست آنرا بروی صحنه بیاورد تصنیف کنم. موافقت اصولی خود را اعلام کردم و در اواخر ژانویه آندره ژید در منزل اقامتم و بسیاری از من ملاقات کرد و منظومه خود را که موضوعش را از هنر اقتباس کرده بود بمن سپرد و بلافاصله آمادگی خود را برای دادن تغییرات لازم در متن که ممکن بود آهنگ من آنرا ایجاد کند اعلام داشت. با چنین اوضاع و احوالی بسهولت توافق حاصل شد. چندماه بعد او نخستین قسمت منظومه خود را برای من فرستاد و من بلافاصله بکار آغاز کردم.

صرف نظر از دو ملودی که برای اشعار ورلن قبل از بروز جنگ تألیف کرده بودم این نخستین باری بود که من برای ابیات فرانسوی آهنگ می‌ساختم. من همواره از مشکلاتی که در آهنگ کلمات فرانسه نهفته است می‌ترسیدم. هر چند که سالیان درازی بود که در فرانسه می‌زیستم و هر چند که از دوران طفولیت خود بزبان فرانسوی آشنائی داشتم باز همیشه از بکار بردن آن در موسیقی ابا داشتم. این بار تصمیم گرفتم دل بدریا بزنم و در جریان کار هر دم بدان بیشتر علاقمند شدم. بخصوص از بکار بردن روش هجائی آواز در زبان فرانسوی بسیار مسرور گردیدم. این همان روشی است که من قبلا آنرا در زبان روسی برای تصنیف « عروسی » و در زبان لاتینی بهنگام نوشتن « ادیب شاه » آزموده بودم.

از مه ۱۹۳۳ تا پایان آن سال مشغول کار « پرسه فون » بودم. در ماه نوامبر

چند کنسرتی در اسپانیا دادم. در بارسلن با کمال خوشوقتی توانستم برای نخستین بار
پسر «سویاتوسلاو»^۱ را به مردم آن شهر معرفی کنم. او در آنجا «کاپریچیو» را
نواخت. یک سال بعد در پاریس در کنسرتی که بر رهبری من برگزار می شد او را وادار
کردم قسمت پیانوی «کاپریچیو» و «کنسرتو» را بنوازد.

در ماه مارس ۱۹۳۴ من ارکستر «پرسه فون» را تمام کردم. بنابراین
می توانستم با خیال راحت برای اجرای «کاپریچیو» رادیو به کپنهاگ بروم. آخر
کار با دو شکین مسافرتی به لتونی و لیتوانی کردم. پس از بازگشت به پاریس دریکی
از کنسرت های «سیوهان»^۲ بروی صحنه آمدم. این موسیقیدان شایسته که از کمی پیش
رهبر آواز دسته جمعی ابراهام شده بود در این مدت قسمت آواز دسته جمعی «پرسه فون»
را نیز با دقت مطالعه کرده بود و بدین ترتیب من در ابتدای جلسه های تمرین او را
بملا آماده و مهمبای کار یافتیم.

ارکستر ابراهام مانند همیشه در اوج شهرت خود بود اما باز من دچار ددسر
و گرفتاری روشن تعیین جانشین شدم. این روش را می توان در مورد برنامه های عادی
و دائمی ابراهام پسندیده دانست اما وقتی که صحبت از برنامه های اتفاقی میهمان در میان
باشد که تعداد نمایش هایشان محدود است و برنامه هایشان برای نوازندگان کاملاً تازه
دارد این روش بی معنی جز زبان چه حاصلی دارد؟

از «پرسه فون» منحصرأ سه نمایش در تاریخ سی ام آوریل و چهارم و نهم ماه
مه ۱۹۳۴ در ابرای پاریس برگزار شد. شرکت من در این نمایش ها موقوف به
رهبری ارکستر بود؛ نسبت به آنچه بر روی صحنه آمده بود من ابدأ دخالتی نداشتم.
می خواهم در این جا فقط از «کورت یوس»^۳ استاد باله بخاطر زحمات زیادی که
متحمل شد سپاسگزاری کنم و ضمناً مراتب تأسف خود را هم از این که شاعر و ناظم
قطعه در جلسات تمرین و نمایش هیچکدام حاضر نشد ابراز دارم. صرف نظر از این
مطالب از این وقایع روزگار درازی نگذشته است تا من بتوانم با واقع بینی ضروری
در باره آنها قضاوت کنم.

برخلاف آن چه گفته شد من از اجرای «پرسه فون» ضمن کنسرتی در (بی.بی.
بی.سی) در اواخر نوامبر ۱۹۳۴ که خود رهبری آنرا بعهده داشتم بسیار خوشنود
شدم. خانم «ایدا روبین شتاین» با همکاری گرانبهایش در این موفقیت سهیم بود و
به چنین باید از خواننده نیرومند تنور «رنه مزون»^۴ که آوازه های مربوط به
«اومولپوس»^۵ را قبلاً هم در نمایش پاریس خواننده بود نام ببرم.

Swiatoslaw - ۱

Siohan - ۲

Kurt Jooss - ۳

René Maison - ۴

Eumolpos - ۵

خوب من دیگر از آخرین اثر نسبتاً بزرگ خود هم نام برده‌ام و در گزارش وقایع بزمان حال رسیده‌ام. آن زمان فرا رسیده است که من نقطه پایان را بزیر این گزارش احوال بگذارم. آیا به هدف و غایتی که برای خود تعیین کرده بودم و از آن در مقدمه هم ذکری کردم رسیده‌ام یعنی آن که توانسته‌ام تصویر درستی از خودم در ذهن خوانندگان ترسیم کنم و سوء تفاهاتی را که درباره خود من و آثار من از دیرباز بوجود آمده‌اند از بین ببرم؟ امیدوارم که چنین باشد.

بدیهی است که خواننده دریافته است که گزارش من به یادداشت‌های روزانه نمی‌ماند. نه در این اوراق از اظهارات احساساتی می‌توان نشانی جست و نه به اعترافات مانوس و مألوفی می‌توان برخورد زیرا من به‌جند تمام از چنین کارهایی پرهیز کرده‌ام. هر گاه از سلیقه خود، علاقه و بی‌علاقگی خود نسبت به برخی از امور ذکری بمیان آورده‌ام این کار را تا آن حد کرده‌ام که برای آشکار ساختن اندیشه‌ها، اعتقادات و نحوه دید خود ضرور می‌دیده‌ام و می‌خواسته‌ام توضیح بدهم که در قبال طرز تفکر دیگران چه وضعی اتخاذ کرده‌ام. مختصر کنم قصد من آن بوده است که آنچه را درست می‌دانم بگویم.

این هم بیهوده و عبث است که بخواهند از این کتاب درس جمال‌شناسی هنری بگیرند، در آن بدنبال فلسفه هنری بگردند و با توصیفات رومان‌تیک‌ی راجو یا شوند که درباره رنجهائی که هنرمند برای تصنیف آهنگی متحمل می‌شود معمولاً می‌نویسند. در این کتاب از شرح سعادت‌ی که بهنگام جلوه الهی هنر به هنرمند دست می‌دهد اثری نمی‌توان جست. از نظر من که يك نفر آهنگساز هستم آهنگسازی اقدام روزانه ایست که من خود را موظف با اجرای آن می‌بینم.

همان‌طور که هر عضوی که مدام مورد استفاده قرار نگیرد رو به ضعف و تباهی می‌رود، استعداد های آهنگسازی نیز در صورتی که علی‌الذم برای بکار بردن آن نکوشد رو به انحطاط و زوال می‌گذارد. کسی که ازدور دستی بر آتش دارد تصور میکند برای آن که کسی به کار آفریننده بپردازد باید در انتظار هبوط الهام بنشیند اما این خطای محض است. بهیچوجه نمی‌خواهم منکر الهام بشوم بلکه کاملاً برعکس من نیروی محرك و راننده‌ای را الهام می‌دانم که در تمام جلوه‌های فعالیت بشری می‌توان آنرا سراغ کرد و بهیچوجه آنرا منک طلق و انحصار هنرمندان نمی‌بینم. اما این نیرو هنگامی ترقی می‌کند که با تلاش بفعالیت بیفتد و این تلاش همان کارست. همان‌طور که اشتها در حین غذا خوردن می‌آید کار نیز الهام را در صورتی که از ابتدای امر وجود نداشته است ایجاد می‌کند و فرا می‌خواند. اما اصولاً صحبت از الهام در میان نیست بلکه نتیجه آن مهم است که همان اثر می‌باشد.

در نیمه اول دوران آهنگسازی مردم مرا بدعادت کردند. حتی آثاری که در ابتدا با بی‌مهری مردم مواجه می‌شد بزودی مورد علاقه و تحسین آنها قرار می‌-

گرفت . اما من بوضوح تمام احساس می کنم که در این پانزده سال اخیر با اکثریت قابل ملاحظه ای از شنوندگان خود بیگانه شده ام . آنها از من انتظار دیگری دارند و چیزهایی از قبیل « پرنده آتشین » ، « پتروشکا » ، « تقدیس » و « عروسی » می - خواهند زیرا باین زبان عادت کرده اند و وقتی مرا می بینند که بزبان دیگری صحبت می کنم سخت حیرت می کنند . آنها نمی توانند و یا نمی خواهند بایشرفتهائی که در طرز بیان من رخ داده است همگام شوند . آنچه مرا تحت تأثیر قرار میدهد و باعث نشاط من می گردد و در آنها مؤثر نمی افتد و چیزی هم که مورد پسند آنانست دیگر چنگی بدل نمی زند . روی هم رفته تصور می کنم که به ندرت اشتراك فكر و سلیقه ای بین ما باشد . اگر چنین اتفاق افتاده باشد - و امروز هم باز اتفاق می افتد - که ما به چیز واحدی دلبسته باشیم باید بگویم که نمی توان به فرض قاطع آنرا معلول عللی واحد پنداشت . اما هنر به اشتراك در افکار و اندیشه ها نیازمند است و برای هنرمند کمال ضرورت را دارد تا دیگران را در ادراك لذتی که خود حس کرده است سهیم سازد . اما علی رغم این ضرورت هنرمند باز شکاف علنی و آشکار بین خود و مردم را بیشتر دوست دارد تا این که توافقی ظاهری و صوری و مبتنی بر سو، تفاهم بین او و دوستداران هنرش پدید آید . بدبختانه هر قدر شخصیت آهنگساز در آثارش بیشتر نمودار گردد امکان حصول توافق تام و تمام بین او و شنوندگانش قلیل تر می شود . هر چه بیشتر هنرمند در بروی تأثراتی که از خارج می آید و از خود او و در خود او نیست بیند بیشتر معروض این خطر قرار می گیرد که آثارش خلاف انتظار مردم باشد ؛ مردم هر گاه با چیزی روبرو شوند که با آن معتاد و مأنوس هستند خود را مطرود و واژه حس می کنند .

هنرمند باید بخواهد که سراسر جهان با او موافق باشند - اما از بخت بد او این عنایت مطلوبی است که هرگز بدان دست نمی توان یافت . بدین ترتیب او ناگزیر می شود که به اندک خرسند شود . در مورد خاص من وضع من چنین است که آثار اخیرم همچون سابق مورد عنایت جمع کثیری واقع نمی شوند اما بسیاری و بیش از همه جوانان هنوز هم با تحسین و تمجید بسیار آنها را پذیره می شوند . اغلب با خود می اندیشم که آیا موضوع نسل با این امر بی ارتباط نیست ؛ « ریمسکی کورساکف » اگر حیات داشت « تقدیس » و حتی « پتروشکا » را هرگز نمی پسندید . پس بهیچوجه مایه شکفت نیست که منقدان و داوران هنری روزگار ما در برخورد با نحوه بیانی که با علم الجمال مطلوب آنها سازگار نیست از خود بیخود می شوند . اما دیگر این گناه را بر آنها نمی توان بخشود که هر چه را از عهده فهمش بر نمی آیند نادرست و غلط قلمداد می کنند . از آنجا می توان بی برد که وضع بر همین منوال است که این جمع نمی توانند بدقت و روشکافی باشکالات کار خودشان بی ببرند و با احتیاط تمام نارسائی فهم خود را زیر حجابی از جملات توخالی و اصطلاحات معمول و رایج عمومی از انتظار پنهان می سازند .

وضعی که اینان اتخاذ کرده‌اند مرا از سپردن راهی که دزبیش دارم منصرف نمی‌کند. هرگز هیچ‌کس نخواهد دید که من آن‌چه را دوست دارم و در طلبش هستم فقط بغاطر آن‌که از خرده‌گیری و عیب‌جویی جمعی که حتی از فرط بی‌خبری نمی‌دانند مرا به بازگشت از راهی که رفته‌ام ترغیب می‌کنند فدا سازم. بدانند و آگاه باشند خواست‌های آنها از نظر من چیزهایی هستند که عمرشان بسر رسیده است و در صورتی می‌توانستم از آنها تبعیت کنم که شخصاً خود را تحت فشار نگذارم. اما گروه دیگری هم که می‌پندارند من مبشر «موسیقی آینده» هستم راه خطا می‌پیمایند. هیچ‌چیز نمیتواند از این تصور ابلهانه‌تر باشد. من نه در گذشته زندگی می‌کنم و نه در آینده؛ بلکه من در زمان حال هستم. من چه می‌دانم فردا چه خواهد شد و چه رخ خواهد داد. من فقط از آنچه امروز درست و راست می‌بینم جانبداری می‌کنم. رسالت من آنست که باین حقیقت خدمت کنم و این کاری است که بدون کوچکترین تردید و دو دلی انجام خواهم داد.

پایان

ترجمه ك. جهان‌داری



پژوهش‌های علمی و فلسفی در زمینه‌های مختلف
 پژوهش‌های علمی و فلسفی در زمینه‌های مختلف

در شماره آینده تقویم آثار و وقایع مهم زندگی ستراوینسکی
 از ابتدا تا سال ۱۹۵۷ در مجله درج می‌شود.